CAMPUS DE JACAREZINHO

EDITAL n.° 44/2016 – CJ/UENP

O Professor Doutor Fábio Antonio Néia Martini, Diretor do
Campus  de  Jacarezinho,  da  Universidade  Estadual  do
Norte do Paraná, no uso de suas atribuições regimentais,
considerando as Resoluções n.° 014/2011 e n.° 028/2015
– CEPE/UENP

TORNA PÚBLICO

o resultado da análise dos pedidos de aproveitamento de estudos para dispensa de
disciplinas no ano letivo de 2016

CURSO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Protocolo -

Nome do aluno

Disciplina Situação

11001-297/2016

Annie Fernanda
Marcondes Nascimento

Geologia Indeferida

CURSO: DIREITO

Protocolo -

Nome do aluno

Disciplina Situação

11001-353/2016

João Paulo da Silva
Oliveira

Direito Penal I (Parte
Geral)

Indeferida

11001-346/2016

Lais Maria Sanches Belotti

Teoria Geral do Direito Deferida

Sociologia Geral e Jurídica Deferida

História do Direito Deferida

Ciência Política e Teoria
Geral do Estado

Deferida

Metodologia de Trabalho Indeferida

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 215, 1° andar, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 7232 – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO

Científico I

11001-505/2016

Renan da Silva e Sá
Manzato

Metodologia de Trabalho
Científico I

Deferido

CURSO: EDUCAÇÃO FÍSICA

Protocolo -

Nome do aluno

Disciplina Situação

11001-380/2016

Daiane Mayara Ferreira

Psicologia da Educação I Deferida

Introdução à Metodologia
do trabalho Científico

Deferida

Didática da Educação
Física

Indeferida

Língua Brasileira de Sinais
- LIBRAS

Indeferida

11001-572/2016

Guilherme Nogueira de
Almeida

Bases Biológicas e
Bioquímicas do Exercício

Deferida

Anatomia Humana Deferida

Cinesiologia e
Biomecânica

Deferida

Introdução à Metodologia
do Trabalho Científico

Deferida

Fisiologia Humana Deferida

Bioestatística Deferida

Saúde Coletiva e Políticas
Públicas

Indeferida

Ética e Deontologia Indeferida

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 215, 1° andar, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 7232 – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO

11001-352/2016

Renata Christina Dias

Bases Biológicas e
Bioquímicas do Exercício

Deferida

Fisiologia Humana Deferida

Fundamentos da
Recreação e Lazer

Deferida

Lutas Deferida

Medidas e Avaliação em
Educação Física

Deferida

Anatomia Humana Deferida

Introdução à Metodologia
do Trabalho Científico

Deferida

Psicologia do Esporte Indeferida

Esportes I Indeferida

Esportes II Indeferida

Esportes III Indeferida

Atletismo Indeferida

Ginástica Indeferida

Fisiologia do Exercício e do
Esporte

Indeferida

Emergência em Educação
Física e Esporte

Indeferida

Fundamentos Sócio-
Antropológicos do Esporte

Indeferida

Cinesiologia e
Biomecânica

Indeferida

Desenvolvimento e
Aprendizagem Motora

Indeferida

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 215, 1° andar, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 7232 – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO

Bioestatística Indeferida

Ética e Deontologia Indeferida

Nutrição, Atividade Física
e Esporte

Indeferida

11001-305/2016

Wagner Aparecido Bento

Produção Textual Deferida

Didática Indeferida

Política Públicas Indeferida

Ética e Deontologia Indeferida

Empreendedorismo Indeferida

CURSO: FILOSOFIA

Protocolo -

Nome do aluno

Disciplina Situação

11001-268/2016

Gésica Aparecida da
Rocha

Filosofia da Educação Deferida

Didática Deferida

Língua Brasileira de Sinais
(LIBRAS)

Deferida

11001-298/2016

Kristina Toyoko Alves
MuraKame

Psicologia Geral e da
Educação

Deferida

Sociologia Geral e da
Educação

Deferida

Didática Deferida

Filosofia da Educação Deferida

11001-295/2016

Luciane dos Santos

Filosofia da Educação Deferida

Didática Deferida

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 215, 1° andar, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 7232 – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO

Bonifácio Psicologia Geral e da
Educação

Deferida

Sociologia Geral e da
Educação

Deferida

CURSO: LETRAS/ESPANHOL

Protocolo -

Nome do aluno

Disciplina Situação

11001-277/2016

Edivan Elton Cardoso

Políticas Públicas e Gestão
Educacional

Deferida

Tópicos de Inclusão e
Aprendizagem

Deferida

11001-46/2016

Elaine Cristina de Freitas

Metodologia do Ensino de
Língua Portuguesa

Indeferida

11001-389/2016

Elaine Cristina Zabott

Língua Portuguesa I Deferida

Linguística I Deferida

Teoria da Literatura I Deferida

Metodologia de Pesquisa
em Letras

Deferida

11001-473/2016

Flávia Cavazzani de
Morais

Metodologia de Pesquisa
em Letras

Deferida

Língua Portuguesa I Indeferida

Linguística I Indeferida

Literatura Portuguesa I Indeferida

Oficina de Produção
Textual

Indeferida

Formação Profissional em Indeferida

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 215, 1° andar, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 7232 – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO

Letras

11001-454/2016

Glaisier Mara Aparecida
Mariano da Silva

Oficina de Produção
Textual

Deferida

11001-558/2016

Jorge Luiz Nogueira

Metodologia de Pesquisa
em Letras

Deferida

11001-456/2016

Jorge Luiz Nogueira

Língua Portuguesa I Deferida

Linguística I Deferida

Teoria da Literatura I Deferida

11001-45/2015

Patrícia Cristina Cadari
Teixeira

Metodologia de Ensino de
Língua Portuguesa

Indeferida

11001-453/2016

Tamires Volpi Fernandes

Oficina de Produção
Textual

Deferida

CURSO: LETRAS/INGLÊS

Protocolo -

Nome do aluno

Disciplina Situação

11001-126/2016

Isabella Marina Ferreira
Souza

Língua Portuguesa I Deferida

Linguística I Deferida

Teoria da Literatura I Deferida

Oficina de Produção
Textual

Deferida

Metodologia de Pesquisa
em Letras

Deferida

11001-412/2016 Políticas Públicas e Gestão Deferida

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 215, 1° andar, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 7232 – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO

Letícia Cristina Ribeiro
Rodrigues

Educacional

CURSO: MATEMÁTICA

Protocolo -

Nome do aluno

Disciplina Situação

11001-292/2016

Bruna Caroline Pereira
Grilo

Língua Portuguesa Deferida

Estrutura e
Funcionamento do Ensino

Deferida

Didática Deferida

Métodos e Técnicas de
Pesquisa

Deferida

Psicologia da Educação Deferida

11001-293/2016

Cássia Retondo

Língua Portuguesa Deferida

Estrutura e
Funcionamento do Ensino

Deferida

Didática Deferida

Métodos e Técnicas de
Pesquisa

Deferida

Psicologia da Educação Deferida

11001-398/2016

Fernanda Ferrari Fonseca

Língua Portuguesa Deferida

Estatística e Probabilidade Indeferida

Matemática Financeira Indeferida

11001-6/2016

Gilson Pereira Andrade

Matemática Financeira Deferida

11001-334/2016 Língua Portuguesa Deferida

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 215, 1° andar, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 7232 – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO

Luís Roberto de Lima Estatística e Probabilidade Indeferida

Matemática Financeira Indeferida

11001-275/2016

Natalia Siqueira Lima

Estatística e Probabilidade Indeferida

Matemática Financeira Indeferida

11001-463/2016

Rafael Teixeira Albonete

Estatística e Probabilidade Indeferida

Matemática Financeira Indeferida

CURSO: PEDAGOGIA

Protocolo -

Nome do aluno

Disciplina Situação

11001-289/2016 e 11001-
354/2016

Adriana Cristina Ferreira e
Vasconcelos Mendes

Metodologia da Pesquisa
Científica

Deferida

Filosofia Geral Deferida

Sociologia Geral Deferida

Português Deferida

Psicologia Geral Indeferida

Planejamento e
Organização do Trabalho
de Conclusão de Curso

Indeferida

11001-302/2016

Jéssica da Costa Jacinto

Alfabetização e
Letramento

Deferida

11001-250/2016

Guilherme Henrique
Ribeiro da Silva

Português Deferida

Metodologia da Pesquisa
Científica

Deferida

Filosofia da Educação Deferida

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 215, 1° andar, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 7232 – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO

Sociologia da Educação Deferida

História da Educação Deferida

Psicologia da Educação Deferida

Filosofia da Educação
Brasileira

Indeferida

História da Educação
Brasileira

Indeferida

Psicologia Geral Indeferida

Sociologia Geral Indeferida

11001-430/2016

Kese Cristina Ferreira Reis

Português Deferida

Metodologia da Pesquisa
Científica

Deferida

Sociologia Geral Deferida

Filosofia Geral Indeferida

Estrutura e
Funcionamento da
Educação Brasileira

Indeferida

Didática Indeferida

11001-301/2016

Luciana Maria Belás
Ferreira

Alfabetização e
Letramento

Deferida

11001-451/2016

Luciane Luna Blasco

Filosofia Geral Indeferida

Didática Indeferida

Estrutura e
Funcionamento da
Educação Brasileira

Indeferida

Português Indeferida

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 215, 1° andar, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 7232 – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO

11001-265/2016

Maria Christina de Araújo

Sociologia Geral Deferida

Filosofia Geral Deferida

11001-490/2016

Milene Nardoni Erthal

Sociologia Geral Indeferida

11001-273/2016

Silvana Martins de Oliveira
Tangleica

Didática Deferida

Estrutura e
Funcionamento da
Educação Brasileira

Deferida

Português Deferida

Filosofia Geral Deferida

Psicologia da Educação Indeferida

Atividades Acadêmicas,
Científicas e Culutrais I

Indeferida

Metodologia da Pesquisa
Científica

Indeferida

11001-435/2016

Talissa Micheletto e Santos
Lima

Metodologia da Pesquisa
Científica

Deferida

Filosofia Geral Indeferida

Sociologia Geral Indeferida

11001-315/2016

Tatiana Cristina da Silva

Estrutura e
Funcionamento da
Educação Brasileira

Deferida

Didática Deferida

Filosofia Geral Deferida

Português Indeferida

Metodologia da Pesquisa Indeferida

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 215, 1° andar, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 7232 – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO

Científica

Psicologia Geral Indeferida

CURSO: ODONTOLOGIA

Protocolo -

Nome do aluno

Disciplina Situação

11001-347/2016

Bianca Rinaldi de Almeida
Leopoldo

Sociologia Deferida

Metodologia Científica Indeferida

11001-348/2016

Hellen Cristina da Souza
Silva

Processos Infecciosos e
Parasitários

Deferida

Morfologia Microscópica e
Embriologia

Deferida

11001-226/2016

Hellen Cristina da Souza
Silva

Biologia Molecular,
Genética e Evolução

Deferida

Bioquímica Deferida

Metodologia Científica Deferida

Fisiologia Humana Deferida

Anatomia Geral Indeferida

11001-489/2016

Leydiane Batili Carretero

Sociologia Deferida

Metodologia Científica Deferida

11001-515/2016

Nag Rif Aguiar

Anatomia Geral Deferida

Morfologia Microscópica e
Embriologia

Deferida

Biologia Molecular,
Genética e Evolução

Deferida

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 215, 1° andar, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 7232 – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO

Processos Infecciosos e
Parasitários

Deferida

Metodologia Científica Deferida

Fisiologia Humana Indeferida

11001-499/2016

Vinicius Henrique
Maldonado Pereira

Anatomia Geral Deferida

Fisiologia Humana Deferida

Metodologia Científica Deferida

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Jacarezinho (PR), 10 de junho de 2016.

Original Assinado
Prof. Dr. Fábio Antonio Néia Martini
Diretor do Campus de Jacarezinho

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 215, 1° andar, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 7232 – www.uenp.edu.br